Juntos pela Educação Católica

SEPN Quadra 516, Conj D, Lote 09
Edifício Via Universitas – 4º Andar
CEP 70.770-524, Brasília-DF

 (61) 3533-5050

anec.org.br

PORTARIA Nº 44, DE 3 DE MARÇO DE 2021

Revoga portarias, para fins do

disposto no art. 7º do Decreto

nº 10.139, de 2019

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE

PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR, CAPES, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelos incisos II, III e IX do art. 26 do Estatuto da Capes aprovado

pelo Decreto nº 8.977, 30 de janeiro de 2017,

Considerando o disposto nos incisos I e II do art. 8º do Decreto nº

10.139, 28 de novembro de 2019, e

Considerando o constante dos autos do processo nº

23038.004381/2020-26, resolve:

Art. 1º Revogar as seguintes portarias que se exauriram no tempo,

conforme determinado no art. 8º do Decreto nº 10.139, de 2019:

I- portaria GAB/Capes nº 10, de 23 de janeiro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União em 6/2/2013. Estabelece o calendário de atividades

relativas às ações de avaliação dos cursos de pós-graduação, a cargo da

Diretoria de Avaliação da CAPES;

II- portaria GAB/Capes nº 11, de 28 de janeiro de 2014, publicada

no Diário Oficial da União em 30/1/2014. Estabelece o calendário de

atividades da Diretoria de Avaliação da CAPES para o ano de 2014;

III- portaria GAB/Capes nº 67, de 13 de maio de 2015, publicada no

Diário Oficial da União em 18/5/2015. Estabelece o calendário de atividades

da Diretoria de Avaliação da CAPES para o ano de 2015;

IV- portaria GAB/Capes nº 3, 11 de janeiro de 2016, publicada no

Diário Oficial da União em 12/1/2016. Estabelece o calendário de atividades

da Diretoria de Avaliação para o ano de 2016;

V- portaria GAB/Capes nº 9, de 12 de janeiro de 2017, publicada no

Diário Oficial da União em 17/1/2017. Estabelece o calendário de atividades

da Diretoria de Avaliação da CAPES para o ano de 2017;

 Juntos pela Educação Católica

SEPN Quadra 516, Conj D, Lote 09
Edifício Via Universitas – 4º Andar
CEP 70.770-524, Brasília-DF

 (61) 3533-5050

anec.org.br

VI- portaria GAB/Capes nº 160, de 18 de agosto de 2017, publicada

no Diário Oficial da União em 23/8/2017. Estabelece o calendário de

atividades da Diretoria de Avaliação da CAPES para o ano de 2017;

VII- portaria GAB/Capes nº 173, de 12 de setembro de 2017,

publicada no Diário Oficial da União em 13/9/2017. Estabelece o calendário

de atividades da Diretoria de Avaliação para o ano de 2017;

VIII- portaria GAB/Capes nº 223, de 14 de novembro de 2017,

publicada no Diário Oficial da União em 28/11/2017. Estabelecer o calendário

de atividades da Diretoria de Avaliação para o ano de 2018;

IX- portaria GAB/Capes nº 249, de 21 de dezembro de 2017,

publicada no Diário Oficial da União em 22/12/2017. Altera o Art. 1º da Portaria

223, de 14 de novembro de 2017;

X - portaria GAB/Capes nº 250, de 9 de novembro de 2018,

publicada no Diário Oficial da União em 13/11/2018. Estabelece o calendário

de atividades da Diretoria de Avaliação para o ano de 2019; e

XI- portaria GAB/Capes nº 93, de 29 de abril de 2019, publicada no

Diário Oficial da União em 3/5/2019. Alterar o Art. 1º da Portaria nº 250, de 09

de novembro de 2018, que estabelece o calendário de atividades da Diretoria

de Avaliação para o ano de 2019.

Art. 2º Revogar as seguintes portarias que foram revogadas

tacitamente, conforme determinado no art. 8º do Decreto nº 10.139, de 2019:

I- portaria GAB/Capes nº 15, de 6 de fevereiro de 2013, publicada

no Diário Oficial da União em 8/2/2013. Revoga o Artigo 15 da Portaria CAPES

nº 193/2011, que dispõe sobre os pedidos de reconsideração de resultados da

avaliação de cursos novos de mestrado e doutorado; e

II- portaria GAB/Capes nº 247, de 20 de dezembro de 2017,

publicada no Diário Oficial da União em 21/12/2017. Revoga a Portaria nº 237,

de 07 de dezembro de 2017 que Regulamentou os Projetos de Mestrado

Interinstitucional (Minter), de Doutorado Interinstitucional (Dinter) e de Turma

Fora de Sede e tornar sem efeito o Edital nº 44/2017 publicado em 11 de

dezembro de 2017.

Art. 3º Extinguir os grupos de trabalho, os comitês e as comissões e

revogar as portarias correlatas enumerados a seguir:

I- portaria GAB/Capes nº 29, de 29 de janeiro de 2010, publicada no

Boletim de Serviço nº 1, Janeiro de 2010. Institui Grupo de Trabalho responsável

por realizar levantamento da situação dos Projetos de Mestrado e Doutorado

Interinstitucionais aprovados pela CAPES, elaborar estudo sobre a sistemática

 Juntos pela Educação Católica

SEPN Quadra 516, Conj D, Lote 09
Edifício Via Universitas – 4º Andar
CEP 70.770-524, Brasília-DF

 (61) 3533-5050

anec.org.br

de avaliação e trâmite das propostas no âmbito desta Fundação e análise da

legislação pertinente;

II- portaria GAB/Capes nº 94, de 28 de abril de 2010, publicado no

Boletim de Serviço Especial nº 3, Abril de 2010. Prorroga por 90 (noventa) dias

o prazo fixado no § 1º do artigo 2º da Portaria nº 29, de 29 de janeiro de 2010,

que instituiu o Grupo de Trabalho responsável pelo levantamento da situação

dos projetos MINTER e DINTER;

III- resolução CS/CAPES nº 1, de 20 de março de 2014, publicado no

Boletim de Serviço nº 5, Maio de 2014. Aprova a criação de Comitês de Busca

para a escolha dos Coordenadores de Área da CAPES;

IV- portaria GAB/Capes nº 137, de 13 de novembro de 2015,

publicada no Diário Oficial da União em 17/11/2015. Institui o Grupo de

Trabalho (GT) de Avaliação de Impacto de Programas;

V- portaria GAB/Capes nº 138, de 13 de novembro de 2015,

publicada no Diário Oficial da União em 17/11/2015. Institui o Grupo de

Trabalho (GT) da Árvore do Conhecimento;

VI- portaria GAB/Capes nº 139, de 13 de novembro de 2015,

publicada no Diário Oficial da União em 17/11/2015. Institui o Grupo de

Trabalho (GT) de Análise de Risco de Programas;

VII- portaria GAB/Capes nº 140, de 13 de novembro de 2015,

publicada no Diário Oficial da União em 17/11/2015. Institui o Grupo de

Trabalho (GT) Análise do Sistema CAPES de Avaliação da Pós-Graduação;

VIII- portaria GAB/Capes nº 141, de 13 de novembro de 2015,

publicada no Diário Oficial da União em 17/11/2015. Institui o Grupo de

Trabalho (GT) Sistemas de Informações para a Pós-Graduação;

IX- portaria GAB/Capes nº 142, de 13 de novembro de 2015,

publicada no Diário Oficial da União em 17/11/2015. Institui o Grupo de

Trabalho (GT) da Revista Brasileira de Pós-Graduação (RBPG);

X- portaria GAB/Capes nº 143, de 13 de novembro de 2015,

publicada no Diário Oficial da União em 17/11/2015. Institui o Grupo de

Trabalho (GT) do Qualis Produção Técnica e Tecnológica;

XI- portaria GAB/Capes nº 144, 13 de novembro de 2015, publicada

no Diário Oficial da União em 17/11/2015. Institui o Grupo de Trabalho (GT)

QUALIS Referência Periódicos;

 Juntos pela Educação Católica

SEPN Quadra 516, Conj D, Lote 09
Edifício Via Universitas – 4º Andar
CEP 70.770-524, Brasília-DF

 (61) 3533-5050

anec.org.br

XII- portaria GAB/Capes nº 145, 13 de novembro de 2015, publicada

no Diário Oficial da União em 17/11/2015. Institui o Grupo de Trabalho (GT)

QUALIS Livros;

XIII- portaria GAB/Capes nº 146, de 13 de novembro de 2015,

publicada no Diário Oficial da União em 17/11/2015. Institui o Grupo de

Trabalho (GT) Qualis Eventos;

XIV- portaria GAB/Capes nº 147, de 13 de novembro de 2015,

publicada no Diário Oficial da União em 17/11/2015. Institui o Grupo de

Trabalho (GT) de Mestrados Profissionais;

XV- portaria GAB/Capes nº 148, de 13 de novembro de 2015,

publicada no Diário Oficial da União em 17/11/2015. Institui o Grupo de

Trabalho (GT) relativo à articulação da Pós-Graduação com a Educação

Básica;

XVI- portaria GAB/Capes nº 157, de 24 de novembro de 2015,

publicada no Diário Oficial da União em 25/11/2015. Institui Comissão Especial

para Análise do Sistema e Processo de Avaliação da Qualidade da Pós-

Graduação Brasileira;

XVII- portaria GAB/Capes nº 29, de 15 de março de 2016, publicada

no Diário Oficial da União em 16/3/2016. Alterar o artigo 2º da Portaria nº 157,

de 24/11/2015;

XVIII- portaria GAB/Capes nº 40, de 4 de abril de 2016, publicada no

Diário Oficial da União em 13/4/2016. Institui Comissão Especial responsável

pela preparação da Avaliação Quadrienal a ser realizada no ano de 2017,

referente ao período de 2013 a 2016;

XIX- portaria GAB/Capes nº 77, de 25 de maio de 2016, publicada

no Diário Oficial da União em 27/5/2016. Altera as Portarias CAPES nº 137 a 148,

de 13/11/2015, publicadas no DOU de 17/11/2015, seção 2, págs. 15 a 19;

XX- portaria GAB/Capes nº 150, de 4 de julho de 2018, publicada no

Diário Oficial da União em6/7/2018. Instituir o Grupo de Trabalho (GT) do Qualis

Periódicos;

XXI- portaria GAB/Capes nº 151, de 4 de julho de 2018, publicada

no Diário Oficial da União em 6/7/2018. Instituir o Grupo de Trabalho (GT) de

Classificação de Livros;

XXII- portaria GAB/Capes nº 172, de 2 de agosto de 2018, publicada

no Diário Oficial da União em 3/8/2018. Instituir o Grupo de Trabalho (GT) do

Qualis Artístico e Classificação de Eventos;

 Juntos pela Educação Católica

SEPN Quadra 516, Conj D, Lote 09
Edifício Via Universitas – 4º Andar
CEP 70.770-524, Brasília-DF

 (61) 3533-5050

anec.org.br

XXIII- portaria GAB/Capes nº 189, de 21 de agosto de 2018,

publicada no Diário Oficial da União em 22/8/2018. Altera o artigo 2º, da

Portaria nº 151, de 04 de julho de 2018, publicada no DOU de 06 de julho de

2018, seção 2, página 18, para designar novos membros da composição do

Grupo de Trabalho de Classificação de Livros;

XXIV- portaria GAB/Capes nº 190, de 21 de agosto de 2018,

publicada no Diário Oficial da União em 22/8/2018. Altera o artigo 2º, da

Portaria nº 172, de 02 de agosto de 2018, publicada no DOU de 03 de agosto

de 2018, seção 2, página 17, para designar novos membros da composição

do Grupo de Trabalho do Qualis Artístico e Classificação de Eventos;

XXV- portaria GAB/Capes nº 252, de 14 de novembro de 2018,

publicada no Diário Oficial da União em 19/11/2018. Institui o Grupo de

Trabalho (GT) de revisão da Portaria CAPES nº 131 de 28 de junho de 2017 que

dispõe sobre o mestrado e o doutorado profissional;

XXVI- portaria GAB/Capes nº 271, de 14 de dezembro de 2018,

publicada no Diário Oficial da União em 18/12/2018. Institui o Grupo de

Trabalho (GT) do Qualis Periódicos do Colégio das Humanidades;

XXVII- portaria GAB/Capes nº 277, de 24 de dezembro de 2018,

publicada no Diário Oficial da União em 27/12/2018. Institui o Grupo de

Trabalho (GT) da Internacionalização;

XXVIII- portaria GAB/Capes nº 6, de 25 de janeiro de 2019, publicada

no Diário Oficial da União em 29/01/2019. Altera o artigo 2º e 4º, da Portaria nº

277, de 24 de dezembro de 2018;

XXIX- portaria GAB/Capes nº 8, de 31 de janeiro de 2019, publicada

no Diário Oficial da União em 1º/2/2019. Institui o Grupo de Trabalho (GT) do

Qualis Periódicos dos Colégios de Ciências da Vida e Ciências Exatas,

Tecnológicas e Multidisciplinar;

XXX- portaria GAB/Capes nº 138, de 27 de junho de 2019, publicada

no Diário Oficial da União em 28/6/2019. Esta Portaria dispõe sobre a recriação

do Grupo de Trabalho (GT) Inovação e Transferência de Conhecimento, a

partir de 28 de junho de 2019, definesuas competências, composição, regras

de funcionamento e deliberação, bem como sua duração e objetivos;

XXXI- portaria GAB/Capes nº 139, de 27 de junho de 2019, publicada

no Diário Oficial da União em 28/6/2019. Esta Portaria dispõe sobre a recriação

do Grupo de Trabalho (GT) Impacto e Relevância Econômica e Social, a partir

de 28 de junho de 2019, define suas competências, composição, regras de

funcionamento e deliberação, bem como sua duração e objetivos;

 Juntos pela Educação Católica

SEPN Quadra 516, Conj D, Lote 09
Edifício Via Universitas – 4º Andar
CEP 70.770-524, Brasília-DF

 (61) 3533-5050

anec.org.br

XXXII- portaria GAB/Capes nº 140, de 27 de junho de 2019,

publicada no Diário Oficial da União em 28/6/2019. Esta Portaria dispõe sobre

a recriação do Grupo de Trabalho (GT) Ficha de Avaliação, a partir de 28 de

junho de 2019, define suas competências, composição, regras de

funcionamento e deliberação, bem como sua duração e objetivos; e

XXXIII- portaria GAB/Capes nº 141, de 27 de junho de 2019,

publicada no Diário Oficial da União em 28/6/2019. Esta Portaria dispõe sobre

a recriação do Grupo de Trabalho de Critérios Avaliativos para Propostas de

Cursos Novos na Modalidade EAD (GT-EAD), define suas competências,

composição, regras de funcionamento e deliberação, bem como sua

duração e objetivos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BENEDITO GUIMARÃES AGUIAR NETO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

(D.O.U de 04/03/2021, nº 42, Seção 1, p.62)